

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ I „ROLNIK“

„Drwęca” wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Spółka Wydawnicza” Sp. z o. odp. w Nowemście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr.,
na stronie 3-linowej 50 gr., na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemście 8.

Adres telegr.: „Spółka Wydawnicza” Nowemście-Pomorze.

ROK XV.

NOWEMIASTO-POMORZE, CZWARTEK, DNIA 1 SIERPNI 1935

L — Nr. 90

Sanacja jest dla Polski największym nieszczęściem!

Tak pisze o sanacji ksiądz Piłsudczyk.

Przed paru dniami na łamach „Dziennika Bydgoskiego” ukazały się dwa artykuły pod tyt. „Rozważania starego Piłsudczyka”. W rozważaniach tych autor daje wyraz swoim poglądom na obecny stan rzeczy w Polsce, podaje, jak w Polsce jest, a jak według jego dania być powinno.

Na artykuły te w bardzo obskurny sposób odpowiedział sanacyjny „Dzień Pomorski” (i jego wszystkie odbitki), nazywając autora kanalją i twierdząc, że autor nie może być Piłsudczykiem.

Sobotni numer „Dziennika Bydgoskiego” przyniósł wyjaśnienie, kto jest autorem „Rozważań starego Piłsudczyka”. Autor artykułów, ksiądz Przemysław Osowicki, w numerze tym daje odpowiedź napastnikom z „Dnia Pomorskiego”. Z odpowiedzi tej podajemy poniżej najcharakterystyczniejsze ustępy.

„Przesłał mi pan Redaktor egzemplarz „Dnia Pomorskiego”, w którym ten organ w sposób brutalny zaczepia autora artykułu: „Rozważania starego Piłsudczyka”. Otóż zwroty „stary Piłsudczyk” nie pochodzą odemnie, tylko od Redakcji, ale sądzę, że do tego tytułu mam prawo, skoro na terenie Wielkopolski byłem jednym z pierwszych Piłsudczyków i skoro Piłsudzczycy przyjęli mnie do swojego grona. Duchowo należałem do Piłsudskiego od roku 1914, gdy ujrzałem pierwszy mundur wojska Piłsudskiego. Gdy szerzyłem kult do Piłsudskiego, wtedy nie było w Bydgoszczy „Dnia Pomorskiego”, wtedy jeszcze i „Dziennik Poznański” inaczej o Piłsudskim pisał niż dziś.

„Dzień Pomorski” nie rozumie, dlaczego nie dodaje Piłsudskiemu tytułu „komendant” czy „Marszałek”. Odpowiadam: Wielkim ludziom tytułów nie potrzeba dawać. Dałem mu za to inny tytuł: „Rycerz-żołnierz”. Dałem mu tytuł zwycięski wódz”. Tytułu „komendant” nie lubię, gdyż ma on zabarwienie socjalno-polityczne. Tytułem „Marszałek” często posługiwałem się w swej pracy publicystycznej, lecz tytuł ten nie jest ani tytułem polskim ani też odpowiada godności Piłsudskiego.”

„Dla mnie Piłsudski jest rycerzem, jest księciem litewskim, lecz nie jest politycznym radykałem, przy pomocy którego chcieliby rozmaitego rodzaju ludzie zli przeprowadzić swoją doktrynę socjalno-polityczną. Dla mnie Piłsudski jest reprezentantem polskiej dumy szlacheckiej i rycerskiej, lecz nie jest żadnym twórcą doktryn politycznych czy też socjalnych. Dla mnie szedł Piłsudski szlakiem polskich hetmanów i królów, a nie publicystycznej działalności „Dnia Pomorskiego”.

„Walcę o to, żeby Piłsudski był własnością całego narodu, a nie tylko niepolskich, lecz tatarskich radykałów. Jako Piłsudczyk wierzyłem głęboko, że Piłsudski nowej Konstytucji nie podpisze. Stało się inaczej, a jednak Piłsudskiemu się nie sprzeniewierzyłem”.

„Zle byłoby, gdyby zasługą Piłsudskiego miała być nowa Konstytucja i dzisiejszy stan prawny. Nowa Konstytucja jest dziełem Cara i Roztworowskiego, a nie Piłsudskiego. Niepodległość Polski zaś jest dziełem całego narodu, a nie tylko Piłsudskiego. W tym dziele niepodległości reprezentuje Piłsudski najpiękniejszą stronę obrazu, bo rycerską i zwycięską szablę. Na tem polega jego wielkość, a nie na tem, że jego ludzie stworzyli nową Konstytucję i nową państwowość polską. Ta państwowość, ta nowa Konstytucja przyciemnia dziś piękno obrazu Piłsudskiego”.

„Ja na sanacji nie nie uzyskałem, (straciłem wśród swoich tylko na szacunek), lecz nie o wszystkich Piłsudczykach można to samo powiedzieć. Przypominają mi się słowa samego Piłsudskiego, lecz wolę ich nie przytaczać.

Nie każdy, kto razem z Piłsudskim w Legionach walczył, walczył o to, o co Piłsudski walczył. Piłsudski walczył o Polskę, inni walczyli o socjalną rewolucję na ziemiach polskich. Tej się nie doczekają. Państwo polskie nie stoi ani Piłsudskim ani Konstytucją, lecz jedynie i wyłącznie narodem polskim. Do tego narodu ma równe prawa tak Piłsudski, jak i Stroński”.

„Kto dla Polski lepszą pracę wykonuje: czy Stroński czy „Dzień Pomorski”, to wiem i powiem: Stroński, a nie „Dzień Pomorski”. W każdym razie Piłsudski, a „Dzień Pomorski” to dwa światy. Niech się rozmaitym ludziom nie zdaje, że Polska to kraj murzynów. Niech „Dzień Pomorski” nie szafuje wyrazem „kanalja”, bo ma około siebie dosyć kanali”.

„Napaść na mnie, jako na autora artykułu, jak i na zasłużoną właścicielkę „Dziennika Bydgoskiego” jest tak ohydna, że mówi o rozmaitych ludziach złych, co pod nazwiskiem Piłsudskiego żerują na żywym narodzie polskim. To chcą być wychowankowie litewskiego Kniazia? Panowie, daleko wam do zrozumienia ducha Piłsudskiego! Was wszystkich, co nadużywacie imienia Piłsudskiego dla swoich własnych, małych doktryn politycznych czy też materialnych zysków, już dawno historia osądziła. Wyście nie o tę Polskę walczyli, o którą modliła się matka Marszałka, gdy syna swego zapewniała, że „Polska będzie w imię Pana”.

„Ze Marszałek nie stał się własnością całego narodu, wy jesteście winni, bo odgradzaliście go od narodu, żeby jego wielkość na was przedewszystkiem spadła, a nie na cały naród”.

„Nastąpi jeszcze interpretacja ducha Marszałka, dla wielu z was będzie ona bardzo nieprzyjemna. Wielu z was nawet gorszyło to, że Marszałek chodził w mundurze generalskim, a nie w kurtce komendantkiej. Wyście chcieli z niego zrobić Lenina polskiego, a on chciał być zwyckim hetmanem. Piłsudski chciał widzieć odrodzoną, starą Polskę, wyście chcieli stworzyć Polskę tylko z imienia polską, a na starą Polskę chcieliście wieko trumny położyć. Piłsudski lubił kolor biały, wam pachniał czerwony. Wyście chcieli Polski czerwonej. Ze was Piłsudski umiał użyć dla Polski, to jego talent, lecz nie wasza zasługa”.

„Nie sypcie ludziom piasku w oczy, bo was ludzie tak czy tak już poznali, nie tylko dziś, lecz już w roku 1914”.

„Co ja jestem temu winien, że nowa konstytucja nie ma ducha polskiego, co ja jestem temu winien, że nowa ordynacja wyborcza się jej twórcom nie udała? Ani nowa konstytucja ani nowa ordynacja wyborcza nie będzie kształtować ducha narodu polskiego.”

„Co Marszałek Piłsudski ma wspólnego z łobuzerskimi wybrykami przeciwko biskupowi Łukomskiemu i Łosińskiemu? Czy tak kazał Marszałek-Komendant postępować? Czy w tem objawiać się ma kult do osoby Marszałka Piłsudskiego? Panowie, dokąd wy prowadzicie naród polski? Czy to jest ta Polska, o którą się modliła matka Marszałka, że „będzie Polska w imię Pana”? Czy Pan Bóg życzy, żeby jego pomazańców bezczeszczone w Polsce? Co wyście zrobili z kultu Piłsudskiego?”

„Gdyby Piłsudski waszych brudów nie zakrywał, już dawno byście milczeli. Czy poto, Panowie, w czasie wyborów rozpowszechnialiście obrazki Naczelnika państwa w towarzystwie obecnego Ojca św., żeby biskupów polskich hańbić?”

„Czy wy nas uważacie za skończonych głupców? Wasz Zygmunt Nowakowski już dosyć prawdy wam powiedział”.

„Co wy, Panowie, macie za tupet na naszej poznańskiej czy też pomorskiej ziemi? Dla

Nowa konfiskata naszej gazety.

Ciekawa praktyka.

Ostatni numer naszego pisma został nam skonfiskowany. Chodzi o uchwałę Radnych (Narodowych m. Brodnicy. Przy tej konfiskacie szczególnie osobliwe to, że uchwałę tę podaliśmy w poprzednim numerze we wydaniu brodnickim. I ani cenzura nowomiejska ani w Brodnicy nie wdziała w niej podstaw do konfiskaty. Dopiero gdy tę uchwałę podaliśmy w następnym numerze w „Drwęcy”, oko cenzora dopatrzyło się w niej karygodnych rzeczy. Z tego wynika, że redakcja nigdy nie może przewidzieć, jaki los spotka jej pismo.

was jest „niejaką pani Teskowa”, lecz gdyby takich pań zabrakło na ziemi naszej, nie siedzielibyście na bruku bydgoskim. Czy spamiętaliście sobie, panowie, co powiedział Prezydent Rzeczypospolitej o matkach pomorskich? Gdzie byliście w czasie powstania wielkopolskiego?

„Jest nader smutną rzeczą, że pod skrzydła Marszałka Piłsudskiego chronili się i chronią tacy, których nie chcą określić, bo nie jestem synem tych, co w czasie najazdów tatarskich na polskich ziemiach się rozplenili. Wasz żargon już was zdradza”.

„Moje artykuły nazwaliście „brudną robotą”. Czy wy znacie się na robocie czystej? Powiedzcie sobie sami. Nie mieliście szczęścia z hasłem „sanacji moralnej”. Panowie, nauczcie się po polsku myśleć, po polsku mówić i postępować, zostawcie wasze rosyjskie zwyczaje w Rosji, a będziecie w Polsce dobrze. Możecie spokojnie się u nas umebłować, możecie majątki ziemskie kupować, możecie być nawet starostami i wojewodami, tylko postępujcie tak, jak postępowała prapolańska dusza ziemianina Łokietkowego czy też kmiecia nadgoplańskiego. My waszych doktryn socjalnych i państwowych nie rozumiemy, lecz rozumiemy rycerską szablę Piłsudskiego, a na dywizję litewsko-białoruską Poznań swego czasu dawał synów swoich i pieniądze. Pułki poznańskie były we Lwowie, w Mińsku i Kijowie. Czego wy od nas chcecie?”

„Nie chępcie się waszą konstytucją, bo ta wam się nie udała. Ale tego wam nikt za złe nie bierze, bo na lepszą nie potrafiliście się zdobyć. W swej dobrociwości podpisał ją wam także Piłsudski”.

„Wy wysuwacie Piłsudskiego, żeby jego sława zabezpieczyła wam rządy w Polsce. Wy myślicie, że, skoro walczyliście razem z Piłsudskim, to już do was Polska należy. Co mówił Piłsudski? „Żołnierz daje życie, a wzmian nie otrzymuje”. Jest kwestją, czy ten, co umie w mongolski sposób zaczepiać, wogóle walczył o Polskę, gdyż ja postawiłem sprawę wojska bardzo wysoko”.

Chciałem wykazać, że można być Piłsudczykiem, to znaczy, rozumieć ducha niepodległości, a nie trzeba być sanatorem. Sanacja jest dla Polski największym nieszczęściem! — lecz tej nie stworzył Piłsudski, ale ludzie, podobni do tych, co piszą w „Dniu Pomorskim”.

„Tyle wiem, że wasza interpretacja wskazań Marszałka nie wyjdzie ani wam ani Polsce na dobre”.

podpisano (—) Ksiądz Przemysław Osowicki.

N. P. R. a wybory.

Naczelną Radą NPR. zatwierdziła jednomyślnie decyzję Głównego Komitetu Wykonawczego partji w sprawie niebrania udziału we wyborach BBWR. Zaden członek NPR. nie może przyjąć mandatu poselskiego.

